
PROCES – VERBAL 

                   

                             Încheiat astăzi 12.02.2015   

                             Şedinţa este deschisă  de către secretarul primăriei. 

 

 Domnilor consilieri, 

 

Aţi fost convocaţi în şedinţă ordinară  prin  dispoziţia domnului primar nr. 61 din 

06.02.2015. Din consultarea  condicii de prezenţă rezultă că  din cei 13 consilieri 

care compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13. Îl rog pe domnul preşedinte 

de şedinţă să vă prezinte ordinea de zi a lucrărilor şedinţei ordinare. 

                             

 Domnilor consilieri, 

 

Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 

permiteţi  să prezint proiectul ordinii de zi : 

1.Proiect de hotărâre  privind aprobare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 

2015. 

2.Proiect de hotărâre privind lucrarea de pectură  la monumentul eroilor. 

3.Proiect de hotărâre privind demisia unui consilier local din motive personale. 

4.Proiect de hotărâre privind validarea unui consilier local. 

5.Propuneri, întrebări, interpelări. 

Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles 

dacă sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 

modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind 

existenţa raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de 

specialitate al primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra 

problematicei ce se constituie de urgenţă. 

Se supune la vot ordinea de zi şi cu 13 voturi pentru  se aprobă. 

Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 37 din Legea nr. 215/2001 republicată 

cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este 

domnul consilier Gulie Marian. 

Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi 

căuta să conduc lucrările şedinţei conform legislaţiei în vigoare. 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din legea nr. 215/2001 republicată cu 

modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe 

domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei 
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Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul unu al ordinii de zi unde îl invit pe 

domnul secretar Chelu Nelu să prezinte raportul compartimentului de specialitate 

pentru susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat. 

Domnilor consilieri, pentru buna desfăşurare a activităţii in cadrul consiliului local 

se impune completarea acestuia. În acest sens, organizaţia judeţeană PSD face 

cunoscut vacantarea postului de consilier local deţinut de d-ra Sprîncenatu Florica-

Felicia. 

Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul consilier 

Mihalcea Silvius-Gabriel – preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie 

mediu şi turism, prezintă raportul şi avizul favorabil pentru susţinerea proiectului 

de hotărâre iniţiat. 

Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la puncrul unu al ordinii de 

zi supun la vot proiectul de hotărâre privind demisia unui consilier local şi cu un 

număr de 12 voturi pentru se aprobă. 

Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul doi al ordinii de zi unde îl invit pe 

domnul Chelu Nelu să prezinte raportul compartimentului de specialitate privind 

validarea unui post de consilier local. Pentru acest lucru se reuneşte comisia de 

validare a mandatelor de consilier local care constată că următorul consilier local 

înscris pe lista de supleanţi a PSD Izbiceni este domnul Văetuş Marian. În 

conformitate cu prevederile art.32 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 

modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală şi art. 8 

din O.U.G. nr. 25/2002 aprobată prin Legea nr. 673/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale domnul 

Văetuş Marian este invitat să depună jurământul de consilier 

Pe marginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii de zi domnul consilier 

Mihalcea Silvius-Gabriel – preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie 

mediu şi turism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia privind proiectul de 

hotărâre  referitor la validare mandat consilier local. 

Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii de 

zi supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către 

iniţiator şi cu un număr de 12 voturi pentru se aprobă. 

Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul trei al ordinii de zi unde îl invit pe 

domnul primar Velica Mircea să prezinte expunerea de motive pentru susţinerea 

proiectului de hotărâre privind lucrarea de pictură pentru monumentul eroilor. 

Pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi domnul Golgojan 

Vasile-secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului 

şi urbanism  prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia privind proiectul de 

hotărâre iniţiat. Acelaşi raport şi aviz favorabil îl prezintă şi domnul Mihalcea 

Silvius-Gabriel – preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi 

turism. 



Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de 

zi supun la vot proiectul de hotărâre privind lucrarea de pictură la monumentul 

eroilor şi cu un număr de 12 voturi pentru şi un vot abţinere (Voinea Alexandru-

Ginu) se aprobă 

Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul patru al ordinii de zi unde o invit 

pe doamna Soare Stela – inspector cheltuieli să prezinte raportul compartimentului 

de specialitate. 

 Pe marginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi domnul 

Golgojan Vasile-secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 

teritoriului şi urbanism,  prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia privind 

proiectul de hotărâre iniţiat. Acelaşi raport şi aviz favorabil îl prezintă şi domnul 

Mihalcea Silvius-Gabriel – preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie 

mediu şi turism. 

Domnul consilier Gulie Marian în cuvântul său arată că ceea ce s-a prezentat în 

raportul compartimentului de specialitate este o poveste de buget, fără a exista un 

fundament real la dimensionarea acestuia mai ales la partea de cheltuieli unude 

totul este prezentat cadru general, fapt pentru care anunţă că va vota împotriva 

aprobării în plenul şedinţei. 

Domnul consilier Voinea Ginu în intervenţia sa arată că în cuprinsul bugetului nu 

este prevezută concret partea de cofinanţare a Primăriei la proiectul de modernizare 

a acesteia.  

Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii 

de zi supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobare buget local de venituri şi 

cheltuierli pentru anul 2015 şi cu un număr de opt(8) voturi pentru, 1 vot 

împotrivă(Gulie Marian) şi patru voturi abţinere(Ghidurea Gigi,Paţachia Vasile, 

Stanciu Florea şi Voinea Alexandru-Ginu) se aprobă. 

Nemaifiind discuţii, dmnul  preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor 

punctelor înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a 

Consiliului Local Izbiceni.  

 

Preşedinte de şedinţă,    Secretar, 

Gulie Marian             N. Chelu 


